Per ciò che riguarda più particolarmente l'Alta Slesia, Mons. Vescovo di Breslavia propose in via di conciliazione questo espediente: egli costituirebbe per quel territorio "ex auctoritate S. Sedis ad petitionem suam sibi commis-

negotii praepositus et ab a. 1909 summus reipublicae administer. A. 1917 iterum munere summi reipublicae administris functus est, nec non officium administris rerum bellicarum gessit; unus ex principibus personis, quae Consilio Versaliensi paci componendae adfuerunt, et unus ex auctoribus Tractatus Versaliensis. A. 1918 factus est membrum Academiae Francogallica; ab anno autem 1920 procul publicis negotiis vixit.

⁴¹⁴ Aepus Adolfus Ioannes Bertram.

⁴¹⁵ Epus Augustinus Bludau, cfr. ANP LVII/6, notam 30, p. 13.

⁴¹⁶ Epus Augustinus Rosentreter, cfr. ANP LVII/6, notam 31, p. 13.

⁴¹⁷ Bulla Pii VII papae die 16 Iulii a. 1821 data. Cfr. *Bulla circumscriptionis dioecesium Regni Borussici d. 16 Iulii 1821; Papiestwo wobec sprawy polskiej w latach 1772-1864. Wybór źródeł [Papatus et "causa Polona" a. 1772-1864. Fontes selecti.],* ed. O. Beiersdorf, Wrocław 1960, p. 286-297.

sa" un delegato diocesano (come vi è già anche a Berlino), al quale affiderebbe non solo "omnia illa negotia administrativa, quae extra Curiam episcopalem ab ipso expediri possunt", ma soprattutto "omnem vigilantiam personalem super clero et obligationem curandi, ut in nullo omnino puncto libertas clericorum et laicorum quoad suffragia politica restringatur".

Per tale ufficio egli indicava il sac. Ludovico Tunkel, arciprete di Kochlowitz, il quale, così egli si esprimeva, "apud clerum utriusque linguae et apud me plena confidentia gaudet. Ipsi pro sua prudentia et moderatione et suaviori agendi modo iam saepius commissi difficiliora negotia in Silesiae Superioris clero tractanda, quae negotia ad felicem finem perduxit. Est vir fortis valetudinis, 57 annorum, in sacerdotio habet annos triginta tres. A factionibus politicis se satis prudenter retinuit. Est vitae integerrimae et tam suam parochiam in Superiore Silesia sitam iam per 26 annos optime rexit, quam etiam decanatus sui parochias optime visitavit".

Sul sacerdote Kubina^{b)} Mons. Bertram dava il seguente giudizio: "Canonici et Conciliarii mei cum censem, parochum Kubina^{b)} in Kattowitz ad praedictum munus non esse idoneum. Nam licet vita ipsius moribus integris et zelo sacerdotali ornata sit, attendendum tamen est eum carere experientia tam discreto muneri omnino neccessaria. Nondum per duos annos est parochus in Silesia Superiore; antea fuit parochus in provincia Brandenburgica⁴¹⁸. Amicus est illis solis sacerdotibus, qui omnia moliuntur, ut Silesia Superior Reipublicae Polonicae uniatur. Ipse aperte hanc unionem appetit. Idcirco minime dici potest eum esse alienum a politicis in hac re studiis. Accedit, quod non gaudet auctoritate personali in clero illius regionis. Illi per multi sacerdotes, qui Silesiae Superioris cum Germania unionem perseverare cupiunt, ipsius consuetudinem in hisce et similibus rebus caute evitant. Cum habeat aetatem 39 annorum et nondum tredecim annos in vita sacerdotali, cumque simplici tantum beneficio parochiali praesit, eius electio ad hoc munus valde offenderet animos Archipresbyterorum vel Decanorum. Et si ego ipse tacerem, omnes tamen dicent hanc electionem factam non esse me consentiente, sed unice ad instantiam factionis Polonicae contra intentionem Episcopi. Maximaee cleri parti talis electio valde displiceret; detrimentum pateretur reverentia erga actum Summi Pontificis, quod omnino evitandum est attento horribili seductionis periculo in vicina Pragensi dioecesi orto".